[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕДВЕДЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕМКИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 10.03.2023 года                        № 8-р                                                            д.Власово

О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области в весенне–летний пожароопасный  период 2023 года

В целях предупреждения  возникновения пожаров в весенне-летний  пожароопасный период 2023 года и своевременной организации их тушения на территории Медведевского сельского поселения Темкинского района Смоленской области:

1. Утвердить план противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов  и организаций к работе в условиях  весенне–летнего  пожароопасного периода  2023 года (прилагается).
1.1 Назначить лиц, ответственных за реализацию разработанных планов противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов  и организаций к работе в условиях  весенне – летнего периода  2023 года.
1.2 Организовать проведение противопожарной пропаганды и агитации, а также обучения населения мерам пожарной безопасности   и привлечение его к предупреждению и тушению пожаров.
1.3 Обеспечить приведение в исправное состояние  приспособленную технику в населенных пунктах и организациях, независимо от форм собственности, расположенных на территории муниципального образования.
1.4 Организовать на подведомственной территории проведение  в апреле 2023 года проведение месячника пожарной безопасности, в ходе которого выполнить:
- очистку подвальных и чердачных помещений, технических подполий жилищного фонда от мусора и других горючих материалов, обеспечить ограничение доступа посторонних лиц в указанные помещения;
- ревизию технического состояния и при необходимости ремонт электрооборудования.
- инструктажи населения, работников организаций по мерам пожарной безопасности, предупреждению пала сухой травы, действиям в случае возникновения пожара.
- осуществлять общественный контроль за соблюдением требований пожарной безопасности, вывозом и уничтожением сгораемого мусора, очисткой территорий от сухой травы.
         2. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Медведевского сельского поселения
Темкинского района
Смоленской области                                                              В.П.Потапов

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением Администрации  Медведевского сельского поселения  Темкинского    района    Смоленской  области  от 10.03.2023 года  № 8 -р

П Л А Н
противопожарных мероприятий по подготовке населённых пунктов и организаций к работе в условиях весенне-летнего периода 2023 года

	№ п/п

Наименование мероприятий

Срок исполнения

Исполнитель

1
	Проведение сходов с населением  и разъяснением мер противопожарной безопасности

март-май

Глава м.о., гл.специалист

	2
	 Очистка подведомственных территорий от сгораемого мусора, отходов и иных пожароопасных веществ и материалов

март-май

Руководители организаций

	3
	Проверка и приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, водозаборных устройств и подъездных путей к водным источникам
	апрель-май
	Глава м.о., специалисты администрации

	4
	Оснащение подведомственных объектов первичными средствами пожаротушения
	постоянно

Руководители организаций

	5
	Создание запасов воды для целей пожаротушения (наполнение пожарных резервуаров и водоемов, устройство прудов, запруд)
	постоянно
	Глава м.о., гл.специалист

	6
	Временное отключение от источников электроснабжения зданий и сооружений, не эксплуатируемых в летний период
	май-сентябрь

Руководители организаций

	7

	Проверка (ремонт) молниезащиты зданий и сооружений
	май-сентябрь

Руководители организаций

	8
	Выполнение иных мероприятий, исключающих возможность возникновения пожаров, переброса огня при лесных и торфяных пожаров, пала сухой травы на здания и сооружения (опашку населенных пунктов) также создающих условия для своевременного обнаружения пожаров и их тушения
	март-май
	Глава м.о., специалисты администрации

image1.wmf